8
Su®

uUNICAMP

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS

CNPJ: 46.068.425/0001-33
BALANCO PATRIMONIAL
EXERCICIO: 2021 - DATA DE EMISSAO: 18/03/2022

ATIVO PASSIVO
ESPECIFICACAO 2021 2020 ESPECIFICACAO 2021 2020

ATIVO CIRCULANTE 1.279.338.224,15 558.086.318,63 |PASSIVO CIRCULANTE 628.469.294,83 564.578.922,50
Caixa e Equivalentes de Caixa 1.244.475.085,59 524.814.619,53 |Obrig. Trabalhistas, Prev. e Assist. a Pagar Curto Prazo 570.831.065,77 512.856.250,43
Bancos Conta Movimento 1.334.650,24 6.944,89 Salarios a Pagar 189.658.031,93 181.354.674,40
Aplicagdes Financeiras 1.243.140.435,35 524.807.674,64 Férias 209.199.735,19 232.061.144,60
Créditos a Curto Prazo 546.226,30 417.942,52 Precatoérios - Agdes Trabalhistas 5.512.804,51 4.288.667,22
Aluguéis a Receber 546.226,30 417.942,52 Encargos Sociais a Pagar 137.729.150,44 55.388.203,15
Demais Créditos e Valores a Curto Prazo 842.367,42 939.649,15 Encargos sobre Férias 28.731.343,70 39.763.561,06
Depositos Restituiveis e Valores Vinculados 715.845,23 737.047,10 |Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo 19.690.903,71 14.789.544,66
Outros Créditos a Receber 126.522,19 202.602,05 Forncedores e Contas a Pagar 15.094.956,64 12.367.007,17
Estoques 33.474.505,51 31.914.076,65 Precatoérios - Agdes Civeis 4.595.947,07 2.422.537,49
Despesas Antecipadas 39,33 30,78 |Demais Obrigagdes a Curto Prazo 37.947.325,35 36.933.127,41
Consignagdes e Retengdes 37.231.480,12 36.195.990,68

Depésitos de Terceiros 715.845,23 737.136,73

ATIVO NAO CIRCULANTE
Ativo Realizivel a Longo Prazo
Outros Créditos a Receber a Longo Prazo
Titulos e Valores Mobilidrios
Investimentos
Propriedades para Investimento
Demais Investimentos Permanentes
Imobilizado
Bens Méveis
Bens Imdveis
Depreciagdo, Exaustdo e Amortizagdo

1.460.505.864,20
35.205.146,24
35.121.543,96
83.602,28
3.017.894,31
2.996.885,47
21.008,84
1.419.364.533,28
1.101.734.707,27
356.908.138,67
39.278.312,66

1.439.711.657,67
31.289.110,50
31.187.684,70
101.425,80
3.017.894,31
2.996.885,47
21.008,84
1.402.456.992,25
1.067.671.864,30
357.210.726,80
22.425.598,85

PASSIVO NAO CIRCULANTE
Precatérios e Contas a Pagar

TOTAL DO PASSIVO

1.653.177,56
1.653.177,56

630.122.472,39

1.047.350,75
1.047.350,75

565.626.273,25

PATRIMONIO LiQUIDO

ESPECIFICACAO

2021

2020

Patriménio Social e Capital Social
Resultados Acumulados
Resultado de Exercicios Anteriores

1.490.967.138,23
618.754.477,73
58.795.435,18

1.490.967.138,23
58.795.435,18
149.785.016,14

Intangivel 2.918.290,37 2.947.660,61 Resultado do Exercicio 653.067.844,92 |- 66.035.170,27
Softwares 2.918.290,37 2.947.660,61 Ajustes de Exercicios Anteriores 24.482.067,99 |- 142.545.281,05
TOTAL DO PATRIMONIO LiQUIDO 2.109.721.615,96 1.432.171.703,05
TOTAL 2.739.844.088,35 | 1.997.797.976,30 [TOTAL 2.739.844.088,35 | 1.997.797.976,30
QUADRO DOS ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES
ESPECIFICACAO 2021 2020 ESPECIFICACAO 2021 2020

ATIVO FINANCEIRO
ATIVO PERMANENTE

1.245.190.970,15
1.494.653.118,20

525.551.697,41
1.472.246.278,89

PASSIVO FINANCEIRO
PASSIVO PERMANENTE

581.080.384,67
249.693.008,03

361.284.179,49
279.583.261,12

SALDO PATRIMONIAL 1.909.070.695,65 | 1.356.930.535,69
QUADRO DAS CONTAS DE COMPENSAGAO (CONTROLE)
ESPECIFICAGAO 2021 2020 ESPECIFICACAO 2021 2020
ATIVOS 1.202.973.916,01 | 1.983.837.068,34 |PASSIVOS 237.320.221,23 267.426.292,05
Convénios 681.571.252,34 853.189.878,92 |Contratos 225.149.159,34 257.246.547,78
Contratos 348.795.510,85 982.697.119,29 |  Seguros 296.509,91 253.415,21
Seguros 341.809.142,32 978.478.784,31 |  Servicos 199.515.095,43 239.925.760,87
Aluguéis 6.986.368,53 4.218.334,98 |  Aluguéis 6.139.390,29 6.659.972,15

Outros Controles
Moveis Recebidos - Comodato

172.607.152,82
107.155.147,04

147.950.070,13
87.636.361,15

Fornecimento de Mercadorias
Outros Controles

19.198.163,71
12.171.061,89

10.407.399,55
10.179.744,27

Imoveis Recebidos - Comodato 3.661.939,96 3.359.351,83 Moéveis Concedidos - Comodato 10.349.202,07 8.678.822,66
Materiais em Consignagdo 1.718.801,41 1.703.105,87 Iméveis Concedidos - Comodato 20.000,00 20.000,00
Caugdo 40.973.090,09 30.018.351,24 Materiais em Consignagdo 1.801.859,82 1.480.921,61
Fiancas Bancarias 19.098.174,32 25.232.900,04

SALDO (ATIVO - PASSIVO) 965.653.694,78  1.716.410.776,29

QUADRO DO SUPERAVIT / DEFICIT FINANCEIRO

DESTINACAO DE RECURSOS

SUPERAVIT FINANCEIRO

2021

2020

Ordinaria

Vinculada
Alienagdo de Bens
Complementagdo de Aposentadoria/Pensdo
Convénios Federais

539.684.897,26
124.425.688,22
20.209,65
84.284,80
32.088.162,67

66.335.823,62
97.931.694,30
36,19

27.656.051,29

COVID-19 10.058.722,67 7.386.611,49
Educagdo 37.169.497,33 37.920.780,87
Saude 45.004.811,10 24.968.214,46
TOTAL 664.110.585,48 164.267.517,92

GIOVANI HERMOGENES PEREIRA
CONTADOR
CRC 15P-221999/0-3

OSMAR FAGUNDES DE ALMEIDA
Coordenador da Divisdo Finaceira e Contabil

LINA AMARAL NAKATA
Diretora Geral de Administragdo

ZIGOMAR MENEZES DE SOUZA
Diretor Executivo de Administragdo

ANTONIO JOSE DE ALMEIDA MEIRELLES
Reitor




