

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS CNPJ: 46.068.425/0001-33

BALANÇO PATRIMONIAL EXERCÍCIO: 2021 - DATA DE EMISSÃO: 18/03/2022

ATIVO		PASSIVO			
ESPECIFICAÇÃO	2021	2020	ESPECIFICAÇÃO	2021	2020
ATIVO CIRCULANTE	1.279.338.224,15	558.086.318,63	PASSIVO CIRCULANTE	628.469.294,83	564.578.922,50
Caixa e Equivalentes de Caixa	1.244.475.085,59	524.814.619,53	Obrig. Trabalhistas, Prev. e Assist. a Pagar Curto Prazo	570.831.065,77	512.856.250,43
Bancos Conta Movimento	1.334.650,24	6.944,89	Salários a Pagar	189.658.031,93	181.354.674,40
Aplicações Financeiras	1.243.140.435,35	524.807.674,64	Férias	209.199.735,19	232.061.144,60
Créditos a Curto Prazo	546.226,30	417.942,52	Precatórios - Ações Trabalhistas	5.512.804,51	4.288.667,22
Aluguéis a Receber	546.226,30	417.942,52	Encargos Sociais a Pagar	137.729.150,44	55.388.203,15
Demais Créditos e Valores a Curto Prazo	842.367,42	939.649,15	Encargos sobre Férias	28.731.343,70	39.763.561,06
Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	715.845,23	737.047,10	Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo	19.690.903,71	14.789.544,66
Outros Créditos a Receber	126.522,19	202.602,05	Forncedores e Contas a Pagar	15.094.956,64	12.367.007,17
Estoques	33.474.505,51	31.914.076,65	Precatórios - Ações Civeis	4.595.947,07	2.422.537,49
Despesas Antecipadas	39,33	30,78	Demais Obrigações a Curto Prazo	37.947.325,35	36.933.127,41
			Consignações e Retenções	37.231.480,12	36.195.990,68
			Depósitos de Terceiros	715.845,23	737.136,73
ATIVO NÃO CIRCULANTE	1.460.505.864,20	1.439.711.657,67			
Ativo Realizável a Longo Prazo	35.205.146,24	31.289.110,50			
Outros Créditos a Receber a Longo Prazo	35.121.543,96	31.187.684,70	PASSIVO NÃO CIRCULANTE	1.653.177,56	1.047.350,75
Títulos e Valores Mobiliários	83.602,28	101.425,80	Precatórios e Contas a Pagar	1.653.177,56	1.047.350,75
Investimentos	3.017.894,31	3.017.894,31			
Propriedades para Investimento	2.996.885,47	2.996.885,47	TOTAL DO PASSIVO	630.122.472,39	565.626.273,25
Demais Investimentos Permanentes	21.008,84	21.008,84	PATRIMÔNIO LÍQUIDO		
Imobilizado	1.419.364.533,28	1.402.456.992,25	ESPECIFICAÇÃO	2021	2020
Bens Móveis	1.101.734.707,27	1.067.671.864,30	Patrimônio Social e Capital Social	1.490.967.138,23	1.490.967.138,23
Bens Imóveis	356.908.138,67	357.210.726,80	Resultados Acumulados	618.754.477,73	- 58.795.435,18
Depreciação, Exaustão e Amortização	- 39.278.312,66	- 22.425.598,85	Resultado de Exercícios Anteriores	- 58.795.435,18	149.785.016,14
Intangível	2.918.290,37	2.947.660,61	Resultado do Exercício	653.067.844,92	- 66.035.170,27
Softwares	2.918.290,37	2.947.660,61	Ajustes de Exercícios Anteriores	24.482.067,99	- 142.545.281,05
			TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO	2.109.721.615,96	1.432.171.703,05
TOTAL	2.739.844.088,35	1.997.797.976,30	TOTAL	2.739.844.088,35	1.997.797.976,30

QUADRO DOS ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES

ESPECIFICAÇÃO	2021	2020	ESPECIFICAÇÃO	2021	2020
ATIVO FINANCEIRO	1.245.190.970,15	525.551.697,41	PASSIVO FINANCEIRO	581.080.384,67	361.284.179,49
ATIVO PERMANENTE	1.494.653.118,20	1.472.246.278,89	PASSIVO PERMANENTE	249.693.008,03	279.583.261,12
SALDO PATRIMONIAL				1.909.070.695,65	1.356.930.535,69

QUADRO DAS CONTAS DE COMPENSAÇÃO (CONTROLE)

ESPECIFICAÇÃO	2021	2020	ESPECIFICAÇÃO	2021	2020
ATIVOS	1.202.973.916,01	1.983.837.068,34	PASSIVOS	237.320.221,23	267.426.292,05
Convênios	681.571.252,34	853.189.878,92	Contratos	225.149.159,34	257.246.547,78
Contratos	348.795.510,85	982.697.119,29	Seguros	296.509,91	253.415,21
Seguros	341.809.142,32	978.478.784,31	Serviços	199.515.095,43	239.925.760,87
Aluguéis	6.986.368,53	4.218.334,98	Aluguéis	6.139.390,29	6.659.972,15
Outros Controles	172.607.152,82	147.950.070,13	Fornecimento de Mercadorias	19.198.163,71	10.407.399,55
Móveis Recebidos - Comodato	107.155.147,04	87.636.361,15	Outros Controles	12.171.061,89	10.179.744,27
Imóveis Recebidos - Comodato	3.661.939,96	3.359.351,83	Móveis Concedidos - Comodato	10.349.202,07	8.678.822,66
Materiais em Consignação	1.718.801,41	1.703.105,87	Imóveis Concedidos - Comodato	20.000,00	20.000,00
Caução	40.973.090,09	30.018.351,24	Materiais em Consignação	1.801.859,82	1.480.921,61
Fianças Bancárias	19.098.174,32	25.232.900,04			
SALDO (ATIVO - PASSIVO)	_			965.653.694,78	1.716.410.776,29

QUADRO DO SUPERÁVIT / DÉFICIT FINANCEIRO

DESTINAÇÃO DE RECURSOS	SUPERÁVIT FINANCEIRO			
	2021	2020		
Ordinária	539.684.897,26	66.335.823,62		
Vinculada	124.425.688,22	97.931.694,30		
Alienação de Bens	20.209,65	36,19		
Complementação de Aposentadoria/Pensão	84.284,80	-		
Convênios Federais	32.088.162,67	27.656.051,29		
COVID-19	10.058.722,67	7.386.611,49		
Educação	37.169.497,33	37.920.780,87		
Saúde	45.004.811,10	24.968.214,46		
TOTAL	664.110.585.48	164.267.517.92		

GIOVANI HERMOGENES PEREIRA CONTADOR

CRC 1SP-221999/O-3

OSMAR FAGUNDES DE ALMEIDA

Coordenador da Divisão Finaceira e Contábil

LINA AMARAL NAKATA Diretora Geral de Administração

ZIGOMAR MENEZES DE SOUZA

Diretor Executivo de Administração

ANTONIO JOSÉ DE ALMEIDA MEIRELLES

Reitor